
EDIÇÃO SUPLEMENTAR 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 200 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ZAQUEU TEIXEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
JOÃO BATISTA THOMÉ BARRA 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

CLEIVERSON OLIVEIRA CHAGAS  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

JEFFERSON DIAS DA SILVA  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

MARCELO SANTOS DE MATOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

NORBERTO DE ANDRADE FERREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
JOSÉ APARÍCIO DONO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
MARCOS FELIPE SOUZA DE LIMA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 

 

 
SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 69 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 70 
Atos do Secretário Municipal de Educação  ................................................. 72 
Atos do Secretário Municipal de Habitação .................................................. 74 
Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito................................ 75 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 75 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 76 
 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 2 – Edição Suplementar 

 

 

Atos do Prefeito
 
PORTARIA Nº. 2412/GAP/25, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025. 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a decisão judicial proferida nos autos do processo nº 0806079-
76.2025.8.19.0067, e nas informações contidas no PMQ/PROCESSO/5845/2025-E, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR, LISSARA DA FONSECA OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor de Apoio as Unidades Escolares, Símbolo CC5, na 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 01/01/2025. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

_______________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                             

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
                                                                                                                                                                                                    RESOLVE:    

 

PORTARIA Nº 2413/GAP/25. EXONERAR o servidor GABRIEL DE OLIVEIRA RODRIGUES FERREIRA, do cargo em comissão de Assessor de 
Apoio às Unidades Escolares, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 26/09/2025. 
 
PORTARIA Nº 2414/GAP/25. NOMEAR GABRIEL DE OLIVEIRA RODRIGUES FERREIRA, no cargo em comissão de Assessor de Suporte 
Tecnológico, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 26/09/2025. 
 
PORTARIA Nº 2415/GAP/25. NOMEAR CARLOS HENRIQUE CARVALHO DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão do 
CAPS, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 26/09/2025. 
 

PORTARIA Nº 2416/GAP/25. NOMEAR ROBERTA CRISTINA TELLES DE MELLO, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão do CAPSI, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 26/09/2025. 
 
PORTARIA Nº 2417/GAP/25. NOMEAR a servidora JOSIANE SILVA DE SOUZA ROQUE, matrícula 2415/51, na função de confiança de Assessor 
de Atendimento ao Contribuinte, Símbolo FC2, na Procuradoria Geral do Município - PGM, a contar de 25/09/2025. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito
 

Processo nº 5052/2022/06. Requerente: Carla Marcia Carvalho Vieira. Com base na manifestação do Departamento Central de Recursos 

Humanos, às fls.24, RETIFICO a decisão de fls. 18, publicado no DOQ nº 19, do dia 01/02/2023, e DEFIRO o pedido de averbação de tempo de 

serviço prestado em atividades vinculadas à Previdência Social, indicada na certidão, às fls. 05 e planilha demonstrativa de tempo de contribuição a 

ser averbado, às fls. 10, totalizando 993 (novecentos e noventa e três) dias, correspondendo a 02 anos, 08 meses e 23 dias, prestados antes da 

data de admissão da servidora (12/02/1999), que somente deverá ser contado para efeito de aposentadoria e disponibilidade, devendo constar de 

seu assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art. 112, da lei 1060/11, no que tange a proibição de contagem cumulativa. 

 

PMQ/PROCESSO/1036/2024-E. Requerente: Evanir Maria da Silva Monteiro. Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, Controle 0211020, 

da Secretaria Municipal de Administração, Controle 0227460, e da Procuradoria Geral do Município, Controle 0282870, DEFIRO o pedido de abono 

de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da Lei 1060/11. 

 

PMQ/PROCESSO/5845/2025-E. Requerente: Lissara da Fonseca Oliveira. 

Considerando a decisão judicial proferida no processo n° 0806079-76.2025.8.19.0067; 

Considerando que o cargo ocupado anteriormente pela servidora foi extinto, nos termos da Lei Municipal n°1836, de 23/12/2024.  

Com base na manifestação da Secretaria Municipal de Administração, Controle 0263419, e da Procuradoria Geral do Município, Controle 0278189, 

DETERMINO a Reintegração da servidora no cargo comissionado de Assessor de Apoio às Unidades Escolares, Símbolo CC5, da Secretaria 

Municipal de Educação - SEMED, a contar de 01/01/2025. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 3 – Edição Suplementar 

 

 

 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 4 – Edição Suplementar 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 5 – Edição Suplementar 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 6 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 7 – Edição Suplementar 

 

 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 8 – Edição Suplementar 

 

 

 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 9 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 10 – Edição Suplementar 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 11 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 12 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 13 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 14 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 15 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 16 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 17 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 18 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 19 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 20 – Edição Suplementar 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 21 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 22 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 23 – Edição Suplementar 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 24 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 25 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 26 – Edição Suplementar 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 27 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 28 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 29 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 30 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 31 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 32 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 33 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 34 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 35 – Edição Suplementar 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 36 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 37 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 38 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 39 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 40 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 41 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 42 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 43 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 44 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 45 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 46 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 47 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 48 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 49 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 50 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 51 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 52 – Edição Suplementar 

 

 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 53 – Edição Suplementar 

 

 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 54 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 55 – Edição Suplementar 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 56 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 57 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 58 – Edição Suplementar 

 

 

 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 59 – Edição Suplementar 

 

 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 60 – Edição Suplementar 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 61 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 62 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 63 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 64 – Edição Suplementar 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 65 – Edição Suplementar 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 66 – Edição Suplementar 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 67 – Edição Suplementar 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 68 – Edição Suplementar 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 69 – Edição Suplementar 

 

 

Atos da Procuradora Geral do Município
 
ATO Nº 002/2025, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025. 

Regulamenta a Portaria n° 1543/GAP/2025, de 25 de março de 2025, e dá outras 
providências.  

 
Considerando o art. 13 da Lei Municipal n° 461/2000, alterada pela Lei n° 1.341/16, de 28 de dezembro de 2016;  
 
Considerando o Convênio firmado com o Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro;  
 
Considerando a Portaria n° 1543/GAP/2025, de 25 de março de 2025, que delega competência para tramitação de processos administrativos sobre 
"Honorários Advocatícios" sem necessidade de autorização prévia do Prefeito ou análise da Controladoria Geral do Município, conforme art. 2° da 
referida portaria;  
 
Considerando a necessidade de estabelecer procedimentos administrativos para apuração e repasse dos Honorários de Advocatícios; 
 
Considerando a necessidade de estabelecer a celeridade nos procedimentos administrativos para pagamento das custas processuais, taxa judiciária 
e outros pagamentos determinados pelo juízo;  
 
A Procuradora-Geral do Município de Queimados, no uso de suas atribuições legais e da competência delegada pela Portaria n° 1543/GAP/2025, 

 
 RESOLVE:  

 
Art. 1º - Estabelecer os procedimentos administrativos para apuração mensal dos valores de Honorários Advocatícios devidos aos Advogados 
Públicos do Município de Queimados.  
 
Art. 2° - Os Honorários Advocatícios constituem receita de natureza extraorçamentária, variável e imprevisível, devida exclusivamente aos 
Advogados Públicos do Município, sendo depositados na conta vinculada à CEJUR criada especificamente para este fim.  
 
Art. 3° - Deverão constar nos autos do procedimento administrativo mensal:  
 

I - Relatórios fornecidos pelo Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, detalhando os valores depositados;  
II - Relatório do Sistema Tributário do Município, discriminando os valores recebidos, com a indicação do valor dos Honorários 

Advocatícios e o respectivo período de competência;  
III - Demais documentos onde for possível a verificação de depósito de valores referentes a Honorários Advocatícios, quando for 

o caso.  
 
Art. 4° - O repasse dos honorários observará os seguintes critérios:  

I - O valor apurado mensalmente será identificado pelo código "Honorários Advocatícios" no Sistema de folha de pagamento;  
Il - O somatório do repasse e a remuneração do Procurador será limitado ao subsídio mensal do Ministro do Supremo Tribunal 

Federal;  
III - Os valores que excederem o limite mensal serão acumulados e registrados no código "Ajuste de Honorários Advocatícios", 

individualizado para cada Procurador;  
IV - O valor acumulado deverá estar indicado no contracheque para controle e repasse futuro. 
V - O limite anual será estabelecido pela diferença entre o subsidio mensal do Ministro do Supremo e o valor da remuneração 

mensal do Procurador multiplicado por 13 meses (incluindo-se o 13° salário). 
 
Art. 5° - No mês de dezembro de cada exercício financeiro, o contracheque dos Procuradores deverá conter:  

I - O valor correspondente ao repasse regular do mês corrente, identificado pelo código "Honorários Advocatícios ";  
Il - O valor correspondente ao acumulado não repassado durante o exercício financeiro, identificado pelo código "Ajuste de 

Honorários Advocatícios ". 
 
Parágrafo único - O repasse do valor acumulado indicado no inciso Il deste artigo, observará:  

a) - O saldo anual limitado aos últimos 5 (cinco) anos equivalente à soma dos limites mensais aplicáveis em cada exercício 
financeiro, incluindo o 13° mês descontados os valores repassados, em cada ano/exercício financeiro;  

b) - A disponibilidade de recursos existentes na conta vinculada à CEJUR.  
 
Art. 6º - Os valores dos Honorários Advocatícios acumulados não repassados ao final do exercício financeiro deverão ser transferidos para exercícios 
subsequentes, para futuros repasse respeitando-se os limites estabelecidos no parágrafo único do artigo anterior.  
 
Art. 7° - Com base na competência delegada pela Portaria n° 1543/GAP/2025, os processos administrativos de Honorários Advocatícios seguirão o 
seguinte trâmite: 

 I - Após análise e homologação pela Procuradoria-Geral do Município, será enviada para publicação no Diário Oficial de 
Queimados - DOQ, via email;  

II - A Procuradoria Geral do Município juntará a matéria publicada e despachará o processo para a Secretaria Municipal de Fazenda 
e Planejamento para fins de emissão de NAD e Nota de Empenho;  

III - Anexados os documentos pela Fazenda Pública, o processo deverá ser remetido à PGM para as providências finais.  
 
Art. 8° - A Procuradoria Geral do Município assegurará a conformidade e regularidade dos processos de Honorários Advocatícios, em conformidade 
com a competência delegada.  
 
Art. 9° - A Diretoria de Recursos Humanos, com base nos relatórios carreado aos autos do procedimento administrativo, criará relatórios 
customizados de recebimento e repasse para publicação no Portal da Transparência do Município de Queimados, assegurando transparência e 
conformidade com os dispositivos legais, na forma determinada pelo Tribunal de Constas do Estado do Rio de Janeiro.  
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 70 – Edição Suplementar 

 

 

Art. 10 - Para os demais procedimentos indicados na Portaria n° 1543/GAP/2025 o Procurador vinculado ao processo judicial, em que for determinado 
o pagamento de custas, taxa judiciário ou outros valores determinados pelo juízo, juntamente com a Assessoria Jurídica, fica responsável pela 
emissão de parecer constatando a conformidade e regularidade dos valores que serão pagos, sendo submetido ao Procurador Geral para devida 
homologação e procedimentos de liquidação, na forma da lei.  
 
Art. 11 - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, ratificando os procedimentos já homologados até esta data. 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

Procuradora Geral do Município 
Matricula 6320/73 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração
 

O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 1270/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) HELIANE FERREIRA DE ANDRADE 
CARDOSO, AUX SERV GERAIS LIMPEZA, MATRÍCULA 4388/51, SEMUS, por 15 (quinze) dias a contar de 05/09/2025 à 19/09/2025. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 6304/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1271/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) LUIZ OTAVIO TEIXEIRA DE SOUZA, 
ASSESSOR ADMINISTRATIVO, MATRÍCULA 8672/04, SEMAD, por 06 (seis) dias a contar de 04/09/2025 à 09/09/2025. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 6277/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1272/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) ELISANGELA DE SOUZA COSTA, 
ASSESSOR TÉCNICO, MATRÍCULA 13003/02, SEMADA, por 14 (quatorze) dias a contar de 05/09/2025 à 18/09/2025. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 6313/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1273/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMÍLIA a(o) servidor(a) SONIA 
MARIA PEREIRA ALVES DOS REIS, MEDICO PEDIATRA, MATRÍCULA 5469/01, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 03/09/2025 à 
03/10/2025. Após esse período o(a) requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 6303/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1274/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) JULIANA GOMES BEZERRA, 
AUXILIAR DE CUIDADOR, MATRÍCULA 15812/01, SEMAS, por 90 (noventa) dias a contar de 11/09/2025 à 09/12/2025. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 5848/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1275/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) LUCIA REGINA DA SILVA DOS 
PASSOS, ASSISTENTE SOCIAL, MATRÍCULA 12525/01, SEMAS, por 14 (quatorze) dias a contar de 12/08/2025 à 25/08/2025. Após esse período 
o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 6248/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1276/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) MARTHA DO MONTE OLIVEIRA 
SANTOS AWAWDEH, PROFESSOR II, MATRÍCULA 11310/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 11/09/2025 à 10/10/2025. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar a novo exame pericial em Junta Médica. Processo N° 5668/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1277/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) TANIA DE OLIVEIRA CARVALHO, 
PROFESSOR 1ª A 4ª SÉRIE, MATRÍCULA 7998/71, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 06/09/2025 à 04/11/2025. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 6314/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1278/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) LUCIANA DA SILVA RIBEIRO 
GUIMARAES, PROFESSOR II, MATRÍCULA 10918/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 13/09/2025 à 12/10/2025. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 2047/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1279/SEMAD/2025. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE à servidora ELYSA DE ALMEIDA ALVES, 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO, MATRÍCULA 16157/01, SEMUTTRAN, por 30 (trinta) dias a contar de 04/09/2025 à 03/10/2025. Após esse 
período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 2480/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1280/SEMAD/2025. A Junta Médica, por decisão consensual decide CONCEDER ALTA PERICIAL a(o) servidor(a) TATIANA 
LABOISSIERE BECK, MEDICO CLINICO GERAL 40H, Matrícula 11994/01, SEMUS, a contar de 18/09/2025. Após esse período o(a) requerente 
deverá retornar ao trabalho. Processo N° 3715/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1281/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) ANTONIO DA SILVA, MOTORISTA, 
Matrícula 3287/51, SEMUS, por 124 (cento e vinte e quatro) dias a contar de 29/06/2025 à 30/10/2025. Após esse período o(a) requerente deverá 
ser APOSENTADO. Processo N° 5470/2023/06. 
 
PORTARIA Nº 1282/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) BEATRIZ DE ANDRADE MENDES, 
PROFESSOR II, Matrícula 14171/01, SEMED, por 04 (quatro) dias a contar de 08/09/2025 à 11/09/2025. Após esse período o(a) requerente deverá 
retornar ao trabalho. Processo N° 6410/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1283/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) NELSON DOS SANTOS LIMA, 
VIGIA, Matrícula 3782/61, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 05/09/2025 à 04/10/2025. Após esse período o(a) requerente deverá retornar a 
novo exame pericial. Processo N° 6521/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1284/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) JORGE RIBEIRO JUNIOR, MEDICO 
CIRURGIAO GERAL, Matrícula 5880/71, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 04/09/2025 à 03/10/2025. Após esse período o(a) requerente 
deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 5759/2025-E. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 71 – Edição Suplementar 

 

 

PORTARIA Nº 1285/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) ANDREZA DE OLIVEIRA BORGES 
CABRAL, PROFESSOR II, Matrícula 14976/01, SEMED, por 05 (cinco) dias a contar de 09/09/2025 à 13/09/2025. Após esse período o(a) requerente 
deverá retornar ao trabalho. Processo N° 6448/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1286/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMÍLIA a(o) servidor(a) DIEGO 
DA CONCEICAO LIBERATO PAULO, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 2A. REGIÃO, Matrícula 12806/01, SEMUS, por 09 (nove) dias a contar 
de 10/09/2025 à 18/09/2025. Processo N° 6468/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1287/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) NATHALIA NERI ARAUJO DE 
CARVALHO, ORIENTADOR EDUCACIONAL, Matrícula 15909/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 30/08/2025 à 28/09/2025. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 4567/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1288/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMÍLIA a(o) servidor(a) DAIANE 
CALIXTO DA SILVA, PROFESSOR II, Matrículas 11316/01 e 15743/01, SEMED, por 05 (cinco) dias a contar de 10/09/2025 à 14/09/2025. Processo 
N° 6443/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1289/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) FABIOLA DA SILVA ARAUJO DE 
MELO, AGENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula 12495/01, SEMAC, por 30 (trinta) dias a contar de 13/09/2025 à 12/10/2025. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 5697/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1290/SEMAD/2025. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE à servidora VANESSA ALMADA CONTREIRAS 
AMARAL, ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, Matrícula 14560/01, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 12/09/2025 à 11/10/2025. Após esse 
período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 2726/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1291/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) MARIA BETANIA PESSOA DE 
PAIVA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, Matrícula 9491/94, SEMUS, por 14 (quatorze) dias a contar de 08/09/2025 à 21/09/2025. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 6377/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1292/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) FERNANDA PERROTA OLIVEIRA, 
FARMACEUTICO, MATRÍCULA 12038/01, SEMUS, por 60 (sessenta) dias a contar de 13/09/2025 à 11/11/2025. Após esse período o(a) requerente 
deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 4447/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1293/SEMAD/2025. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE à servidora CLEIDE MALVINA LUCAS DOS 
SANTOS, PROFESSOR II, MATRÍCULA 11470/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 10/09/2025 à 07/10/2025. Após esse período a 
requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 3194/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1294/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) RAQUEL RODRIGUES DE PAULA 
DO NASCIMENTO, SECRETARIO ESCOLAR, MATRÍCULA 11547/01, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 22/08/2025 à 20/10/2025. Após 
esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 4847/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1295/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMÍLIA a(o) servidor(a) MONIQUE 
DE SOUZA LINS, PROFESSOR II, MATRÍCULA 15752/01, SEMED, por 04 (quatro) dias a contar de 14/09/2025 à 17/09/2025. Após esse período 
o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 6547/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1296/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) MONIQUE DE SOUZA LINS, 
PROFESSOR II, Matrícula 15752/01, SEMED, por 15 (quinze) dias a contar de 22/09/2025 à 06/10/2025. Após esse período o(a) requerente deverá 
retornar a novo exame pericial. Processo N° 6764/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1297/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) DAMARIS DA SILVA CARVALHO, 
CUIDADOR DE ALUNOS PNE, MATRÍCULA 12760/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 15/09/2025 à 14/10/2025. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 6663/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1298/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) CRISTIANE MARTINS DE 
OLIVEIRA, PROFESSOR I INGLES, MATRÍCULA 10880/01, SEMED, por 22 (vinte e dois) dias a contar de 18/08/2025 à 08/09/2025. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 6571/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1299/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) JUCIARA PACHECO RODRIGUES, 
PROFESSOR II, MATRÍCULA 6504/81, SEMED, por 15 (quinze) dias a contar de 08/09/2025 à 22/09/2025. Após esse período o(a) requerente 
deverá retornar ao trabalho. Processo N° 6537/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1300/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) NEY CARVALHO E SILVA, 
PROFESSOR II, MATRÍCULA 3622/61, SEMED, por 15 (quinze) dias a contar de 13/09/2025 à 27/09/2025. Após esse período o(a) requerente 
deverá retornar ao trabalho. Processo N° 5608/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1301/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) PAULO SERGIO MARTINS, VIGIA, 
MATRÍCULA 3737/01, SEMUS, por 90 (noventa) dias a contar de 22/09/2025 à 20/12/2025. Após esse período o(a) requerente deverá retornar a 
novo exame pericial. Processo N° 4564/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1302/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) MICHELLE SILVEIRA DA SILVA, 
PROFESSOR I INGLES, MATRÍCULA 11733/01, SEMED, por 02 (dois) dia a contar de 08/09/2025 à 09/09/2025. Após esse período o(a) requerente 
deverá retornar ao trabalho. Processo N° 6561/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1303/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) RENATO DOS SANTOS FELICIO, 
COORDENADOR DE CENTRO DE SAÚDE, MATRÍCULA 14563/03, SEMUS, por 15 (quinze) dias a contar de 11/09/2025 à 25/09/2025. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 6539/2025-E. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 72 – Edição Suplementar 

 

 

 
PORTARIA Nº 1304/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) RAQUEL BATALHA DE OLIVEIRA, 
PROFESSOR II, MATRÍCULA 5756/81, SEMED, por 09 (nove) dias a contar de 14/09/2025 à 22/09/2025. Após esse período o(a) requerente deverá 
retornar ao trabalho. Processo N° 6662/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1305/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) NIVEA LAGRECA SHUVARTZ, 
PROFESSOR II, MATRÍCULA 5037/71, SEMED, por 20 (vinte) dias a contar de 11/09/2025 à 30/09/2025. Após esse período o(a) requerente deverá 
retornar ao trabalho. Processo N° 4399/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1306/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) MARIO SERGIO DA SILVA GOMES, 
MEDICO GINECOLOGISTA, Matrícula 3020/11, SEMAD, por 356 (trezentos e cinquenta e seis) dias a contar de 22/08/2025 à 21/08/2026. Após 
esse período o(a) requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 2051/2025-E. 
 
ERRATA PUBLICADO NO DOQ Nº. 184 - SEGUNDA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
Onde se Lê: PORTARIA Nº1303/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor JOÃO RICARDO BELCHIOR 
SILVA, Professor I, matrícula 12373/01, SEMED. Tendo em vista o não comparecimento do servidor à Perícia Médica em 24/08/2023, conforme 
agendamento prévio e ausência de justificativa para tal, sendo assim o processo está sendo encerrado. Processo Nº3040/2023/05. 
Leia-se: PORTARIA N° 1303/SEMAD/2023. Arquivar o Processo N° 3040/2023/05, tendo em vista o NÃO COMPARECIMENTO do(a) servidor(a) 
JOAO RICARDO BELCHIOR SILVA, PROFESSOR I GEOGRAFIA, Matrícula 12373/01, SEMED, à Perícia Médica em 24/08/2023, conforme 
agendamento prévio e ausência de justificativa para tal. 

 
ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Administração 
Matrícula 15218/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação
 
ATO Nº 109/SEMED/2025. 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, através da Comissão Técnica Organizadora, designada pela Resolução n.º 
03/SEMED/2025 e com base no Decreto 3203/25, de 11 de abril de 2025,  

RESOLVE: 
  

Convocar os candidatos classificados, dentro do número de vagas, no Processo Seletivo Simplificado de Contratação de Pessoal da SEMED, 
conforme descrito abaixo, a comparecer na sede da SEMED, sito à Rua Mario Pati Junior 200, Queimados/ RJ, de acordo com os dias e horários 
estabelecidos para apresentação dos documentos originais e cópias descritos no item 8.3 do Edital. O não comparecimento resultará na perda do 
direito à vaga, conforme o disposto no item 17.7 do Edital. 
 
Os candidatos deverão se apresentar no dia 1º de outubro, das 9h às 16h, munidos dos seguintes documentos (original e 2 cópias):  
 
I - currículo  
II - carteira de identidade;  
III. CPF;  
IV. certidão de casamento ou união estável, ou nascimento se for o caso;  
V. carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS;  
VI. título de Eleitor e comprovante de quitação perante a Justiça Eleitoral; 
VII. PIS/PASEP;  
VIII. certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo masculino;  
IX. comprovante de residência (água, luz e telefone);  
X. comprovação de escolaridade, títulos e comprovante de experiência profissional;  
XI. duas fotos 3x4.  
XII. declaração de antecedentes criminais.  
XIII. O candidato com deficiência deverá no ato da Inscrição assinalar no formulário que está se candidatando para as vagas de pessoas com 
deficiência (PcD), bem como enviar laudo médico (original) ou a cópia do certificado de Habilitação e Reabilitação do Órgão Oficial, atestando a 
espécie e o grau ou nível da deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doença – CID ou do 
Código Internacional de Funcionalidade Incapacidade e Saúde - CIF, bem como a provável causa da deficiência.  
*1 envelope pardo (tamanho ofício). 

Monitor de Alunos 
Pretos e Pardos 

17297WANDERSON BASÍLIO 
20176LUCIANA COSTA MORAES 
19177ANDREIA DE OLIVEIRA ALVES 
19496FERNANDA REGINA RIBEIRO DOS SANTOS SANTOS 
17122JOÃO FELIPE RODRIGUES 
18844DANIELE CRISTINA NOGUEIRA PIMENTA DE SOUSA 
 

Monitor de Alunos 
Ampla concorrência 

18079ISABELLE CRUZ DE SOUSA 
17783JANAIR ALCANTARA DE FREITAS 
19256GLAUCIA DA SILVA SOUZA 
17762SIMONE SENA DA CONCEIÇÃO 
17453JAQUELINE PEREIRA DOS SANTOS 
17426FELIPE DE SOUZA MONTEIRO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 73 – Edição Suplementar 

 

 

19475INGRID TORRES AZEVEDO 
19610SONIA MARINA PAONESSA 
19032AGENOR PEREIRA BEZERRA CAVALCANTI 
18768ROSELIA DIAS DA SILVA 
19780ELIZABETE VIEIRA ALVES DA SILVA 
19771ÂNGELA DE PAULA PINTO RIOS 
20186FLÁVIA DA SILVA SANTOS 
18033ADRIANA DE AZEVEDO PONTES 

Agente de Apoio à Inclusão 
Pretos e Pardos 

 
18350ALESSANDRA DA SILVA MARTINS 
19381FABIANE FELIX DE PAULA LIMA 
20114ROSEMARY RODRIGUES FERREIRA DO NASCIMENTO LOP 
18432RENATA DE PAULA BARBOSA 
19160MARIA OSSEANA ARAUJO 
19461GLAUCE GOMES DA SILVA 

Agente de Apoio à Inclusão 
Ampla concorrência 

 
18159SULAMITA DOS SANTOS NOVAES OLIVEIRA 
20011GHISLAINE MARTINS TOLENTINO 
19233GLEICE CARDOSO CRUZ 
19333ANDREIA DA SILVA FARIA 
19309RENATA DA SILVA VENÂNCIO 
18651JEFFERSON DE SOUSA COSTA 
17741CARLA RENATA PEREIRA VIANNA 
19213BRUNO CEZAR GOUVEA DE CARVALHO 
19917SANDRO DE OLIVEIRA SILVEIRA 
18839ELZA DO NASCIMENTO RODRIGUES 
19108MARIA DA GLÓRIA GONÇALVES DE AQUINO 
18861AURELINA JULIANA DE SOUZA SANTOS 
17446DAVID DOS SANTOS GOMES 
19937VANESSA DO NASCIMENTO FERREIRA DE MORAES 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 
 Secretário Municipal de Educação 

 Matrícula 14231/01 
 

EXTRATO DE CONTRATO, CONVÊNIOS E SIMILARES 
 
Instrumento nº 04/2025. Arquivado no Livro de Registro de Contratos nº 03/2024, às fls. 58 e 65. Partes: Município de Queimados e a empresa N.P. 
TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA., CNPJ nº 07.797.967/0001-95. Objeto: Contratação de assinatura anual de acesso a ferramenta de 
pesquisa de preços praticados pela Administração Pública, conforme o Termo de Referência, nº de controle 0135773, Planilha de Preços, nº de 
controle 0137170 e Publicação de Homologação e Adjudicação da Despesa, nº de controle 0161478. Prazo: 12 (doze) meses. Valor: R$ 23.920,00 
(vinte e três mil, novecentos e vinte reais). Dotação Orçamentária: 12.368.0068.2068 Fonte: - 5.00.1001, Recursos de Impostos e de Transferência 
de Impostos de livre aplicação, Elemento da Despesa: 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 63/2025, de 17/02/2025, no valor de R$ 23.920,00 (vinte e três 
mil, novecentos e vinte reais). Processo Administrativo nº 6797/2024-E. Para que conste e produza os efeitos legais aplicáveis. 
 
Instrumento Contratual nº 27/2025. Nota de Empenho nº 398/2025. Arquivado às fls. 80, no livro nº 02/2025. Partes: Município de Queimados e 
SERRA AZUL DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA, CNPJ nº 46.566.255/0001-17. Objeto: Contratação de Empresa Especializada no fornecimento 
de Água Mineral sem Gás, em garrafas Pet de 500ml, para atender aos alunos, professores, colaboradores e demais participantes do Desfile Cívico 
Escolar do Município de Queimados/RJ, no ano de 2025, conforme o Termo de Referência, nº de controle 0268522, Planilha de Preços, nº de 
controle 0268723, e Mapa de Adjudicação de Despesas, nº de controle 0273487, do processo administrativo nº 5263.2025-E. Prazo de entrega: 
11/09/2025. Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais). Dotação Orçamentária: 12.573.0027.2.008 Fonte: 5.00.1001 Recursos de Impostos e de 
Transferência de Impostos de livre aplicação. Elemento da Despesa: 3.3.90.39.22.00. Empenho nº 398/2025 no valor de R$6.000,00 (seis mil reais). 
Processo Administrativo nº 5263.2025-E. Para que conste e produza os efeitos legais aplicáveis. 

 
Instrumento Contratual nº 28/2025. Nota de Empenho nº 399/2025. Arquivado às fls. 81, no livro nº 02/2025. Partes: Município de Queimados e 
45.667.877 HEMERSON VIEIRA SIMIÃO, CNPJ nº 45.667.877/0001-79. Objeto: Contratação de Empresa Especializada no fornecimento de Gelo 
Escama/Picado Potável, em sacos de 10kg, para atender aos alunos, professores, colaboradores e demais participantes do Desfile Cívico Escolar 
do Município de Queimados/RJ, no ano de 2025, conforme o Termo de Referência, nº de controle 0268522, Planilha de Preços, nº de controle 
0268723, e Mapa de Adjudicação de Despesas, nº de controle 0273487, do processo administrativo nº 5263.2025-E. Prazo de entrega: até às 07 
horas da manhã do dia 13/09/2025. Valor: R$ 1.032,30 (um mil e trinta e dois reais e trinta centavos). Dotação Orçamentária: 12.573.0027.2.008 
Fonte: 5.00.1001 Recursos de Impostos e de Transferência de Impostos de livre aplicação. Elemento da Despesa: 3.3.90.39.22.00. Empenho nº 
399/2025, no valor de R$ 1.032,30 (um mil e trinta e dois reais e trinta centavos). Processo Administrativo nº 5263.2025-E. Para que conste e produza 
os efeitos legais aplicáveis. 
 
Instrumento nº 29/2025. Arquivado no Livro de Registro de Contratos nº 02/2025, às fls. 82. Partes: Município de Queimados e a empresa AEON 
SERVICOS E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA., CNPJ nº 43.689.244/0001-36. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de decoração de rua e palco para a ornamentação de eventos, visando para atender às necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação para a realização do  Desfile Cívico Escolar a ser realizado no dia 13 de setembro de 2025, por meio de contratação direta por dispensa 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 74 – Edição Suplementar 

 

 

de licitação, com fundamentação legal no inciso II do art. 75 da Lei Federal 14.133/2021, conforme o Termo de Referência, nº de controle 0268499, 
Planilha de Preços, nº de controle 0268501 e Publicação de Homologação e Adjudicação da Despesa, nº de controle 0273564. Prazo: 11/09/2025 a 
13/09/2025. Valor: R$ 26.256,87 (Vinte e seis mil, duzentos e cinquenta e seis reais e oitenta e sete centavos). Dotação Orçamentária: 
12.573.0027.2008, Fonte: - 5.00.1001, Recursos de Impostos e de Transferência de Impostos de livre aplicação, Elemento da Despesa: 
3.3.90.39.22.00. Empenho nº 397/2025, de 10/09/2025, no valor de R$ 26.256,87 (Vinte e seis mil, duzentos e cinquenta e seis reais e oitenta e sete 
centavos). Processo Administrativo nº 4991/2025-E. Para que conste e produza os efeitos legais aplicáveis. 

 
Instrumento nº 30/2025. Arquivado no Livro de Registro de Contratos nº 02/2025, às fls. 83. Partes: Município de Queimados e a empresa SANLIMP 
DISTRIBUIDORA E TRANSPORTADORA LTDA., CNPJ nº 28.453.684/0001-04. Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição, por 
meio de contratação direta por dispensa de licitação, com fundamentação legal no inciso II do art. 75 da Lei Federal 14.133/2021, para o fornecimento 
de camisas personalizadas, a serem utilizados NO Desfile Cívico/2025, conforme o Termo de Referência, nº de controle 0269724, Planilha de Preços, 
nº de controle 0269734 e Publicação de Homologação e Adjudicação da Despesa, nº de controle 0274342. Prazo: 11/09/2025 a 13/09/2025. Valor: 
R$ 5.604,48 (cinco mil, seiscentos e quatro reais e quarenta e oito centavos). Dotação Orçamentária: 12.368.0025.2045 Fonte: - 5.00.1001, Recursos 
de Impostos e de Transferência de Impostos de livre aplicação, Elemento da Despesa: 3.3.90.39.22.00. Empenho nº 403/2025, de 11/09/2025, no 
valor de R$ 5.604,48 (cinco mil, seiscentos e quatro reais e quarenta e oito centavos). Processo Administrativo nº 5866/2025-E. Para que conste e 
produza os efeitos legais aplicáveis. 
 
Instrumento nº 31/2025. Arquivado no Livro de Registro de Contratos nº 02/2025, às fls. 84 a 95. Partes: Município de Queimados e a empresa CLEP 
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI., CNPJ nº 32.907.831/0001-38. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços para 
fornecimento de material gráfico, a serem utilizados na realização e promoção de eventos dentro do calendário municipal, e em demais eventos da 
Secretaria Municipal de Educação ainda para o Ano Letivo de 2025, conforme o Termo de Referência, nº de controle 0269724, Planilha de Preços, 
nº de controle 0269734 e Publicação de Homologação e Adjudicação da Despesa, nº de controle 0274342. Prazo: 11/09/2025 A 18/12/2025. Valor: 
R$ 8.014,40 (oito mil e quatorze reais e quarenta centavos). Dotação Orçamentária: 12.368.0025.2045 Fonte: - 5.00.1001, Recursos de Impostos e 
de Transferência de Impostos de livre aplicação, Elemento da Despesa: 3.3.90.39.22.00. Empenho nº 402/2025, de 11/09/2025, no valor de R$ 
8.014,40 (oito mil e quatorze reais e quarenta centavos). Processo Administrativo nº 5866/2025-E. Para que conste e produza os efeitos legais 
aplicáveis. 
 
Instrumento nº 32/25. Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 43/2024, celebrado em 23/09/2025, arquivado às fls. 96/98, no Livro nº 02/2025. Partes: 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e Sr.ª. IVAN VICENTE LEMOS, CPF/CNPJ nº 941.***.***-68. Objeto: Prorrogação do contrato de aluguel do imóvel 
situado à Rua Tirolesa, nº 1179 - Vila Tinguá, Queimados-RJ, destinado, exclusivamente, para a instalação das dependências da Creche Municipal 
Iracema Garcia, por Inexigibilidade de licitação, na forma do art. 74, V, da lei nº 14.133/2021, pelo prazo de 12 (doze) meses, no valor mensal de R$ 
3.758,10 (três mil, setecentos e cinquenta e oito reais e dez centavos), perfazendo um valor anual de R$ 45.097,20 (quarenta e cinco mil, noventa e 
sete reais e vinte centavos). Dotação Orçamentária: 12.365.0065.2.864, Fonte: 550 – FNDE – Salário–Educação.  Elemento de Despesa 
3.3.90.36.15.00. Processo administrativo nº 1924/2024-E.  

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 
Matrícula 14231/04 

 
EXTRATO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DO AUXÍLIO TECNOLÓGICO 

 
Processo: 1301/2025/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização na página 01, linha 03, folhas 05 e 06, com as atribuições conferidas 
pela Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e regulamentada 
mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à servidora Alessandra Pereira 
de Oliveira MAT. 7603/11 através do processo n.º 1301/2025/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
Processo: 1170/2025/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização na página 01, linha 03, folhas 05 e 06, com as atribuições conferidas 
pela Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e regulamentada 
mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à servidora Aline de Souza Amaral 
MAT. 15215/01 através do processo n.º 1170/2025/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
Processo: 1131/2025/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização na página 01, linha 03, folhas 05 e 06, com as atribuições conferidas 
pela Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e regulamentada 
mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à servidora Valéria Cristina de 
Souza Araújo MAT. 7581/71 através do processo n.º 1131/2025/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 

André Luiz Monsores de Assumpção 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Habitação 
 
PMQ/PROCESSO/6644/2025-E. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, DEFIRO o pedido de inclusão de 09 (nove) 
benefícios de auxílio moradia, no valor mensal individual de R$500,00 (quinhentos reais), por 06 (seis) meses, pagos as famílias que viviam as 
margens do Rio Abel e do Rio Camorim, cadastradas no Programa Bolsa Auxílio Aluguel – PBA, nos termos da Lei Municipal 1191/14, Decreto 
1727/14 e Art. 6° da CRFB/88. Tal inclusão defere à: Ana Cristina Luzia da Silva, CPF: 065.***.***-20, Angélica Carla de Melo, CPF: 125.***.***-
30, Danúbia Aparecida Silva Nascimento, CPF: 108.***.***-74, Grasiele Beatriz de Souza Nascimento, CPF: 190.***.***-31, Guilhermina de 
Souza Rodrigues, CPF: 685.***.***-91, Iago Nunes da Silva, CPF: 179.***.***-19, Mirian Paixão de Oliveira Knust, CPF: 116.***.***-36, Pedro 
Henrique de Oliveira Knust, CPF: 063.***.***-12 e Sonia Cassimiro Knust, CPF: 003.***.***-60 

Processo nº 6670/2025 - E 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 75 – Edição Suplementar 

 

 

PMQ/PROCESSO/6670/2025-E. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, DEFIRO o pedido prorrogação de 22 (vinte e 
dois) benefícios de auxílio moradia, no valor mensal individual de R$500,00 (quinhentos reais), por 06 (seis) meses, pagos as famílias que viviam as 
margens do Rio Abel e do Rio Camorim, cadastradas no Programa Bolsa Auxílio Aluguel – PBA, nos termos da Lei Municipal  1191/14, Decreto 
1727/14 e Art. 6° da CRFB/88. Tal prorrogação defere à: Amélia Mariano, CPF:118.***.***-67, Bruna Regina Silva de Souza, CPF 163.***.***-09, 
Camila Helena Alves da Fonseca, CPF: 112.***.***-80, Cleusa Afonço Thomaz, CPF: 013.***.***-86, Dara Martins de Souza, CPF: 168.***.***-
79, Dirce Corrêa Duarte, CPF: 007.***.***-58, Francine da Silva Souza, CPF: 162.***.***-03, Gabriela de Araujo Cirilo dos Santos, CPF: 
133.***.***-62, Gabriela Soares Costa de Sá, CPF: 182.***.***-64,  Henriette de Mendonça Gomes, CPF: 063.***.***-43, Janaína Fernandes 
Felipe, CPF: 150.***.***-03, Juliana Sequeira Nogueira de Figueiredo CPF: 140.***.***-23, Juscileide Rodrigues de Farias, CPF: 097.***.***-75, 
Leiza dos Santos Francisco Silva, CPF: 027.***.***-77, Márcia Fernandes, CPF: 101.***.***-38, Maria das Graças Alves, CPF: 131.***.***-01, 
Maria Fátima Mangueira dos Santos, CPF: 081.***.***-08 Mariane Gonçalves dos Anjos, CPF: 145.***.***-17, Nathálya dos Santos Quintanilha, 
CPF: 221.***.***-75, Patrick Oliveira da Silva, CPF: 151.***.***-44, Thamyres de Oliveira Moraes, CPF: 162.***.***-61 e Valcir da Costa, CPF: 
701.***.***-34. 

JOSÉ RIBAMAR DE LIMA 
Secretário Municipal de Habitação  

Matrícula: 10703/03 
 

Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
 

PORTARIA Nº 050/SEMUTTRAN/2025, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025.  
 

DESIGNA POLICIAIS MILITARES PARA EXECUTAREM A FISCALIZAÇÃO DE 
TRÂNSITO NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS - RJ.  

 
O Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas,  
 
CONSIDERANDO as competências estabelecidas no Art. 7º, inciso IV, da Lei nº 9.503/97 - Código de Trânsito Brasileiro (CTB);  
 
CONSIDERANDO ainda o Art. 24 do CTB, que trata das atribuições dos órgãos executivos de trânsito dos Municípios;  
 
CONSIDERANDO o Art. 23 do CTB, que dispõe sobre as competências atribuídas às Polícias Militares dos Estados e do Distrito Federal;  
 
CONSIDERANDO o Anexo I do CTB, que define o conceito e atribuições do agente da autoridade de trânsito no exercício da fiscalização no âmbito 
dos Estados e Municípios, por meio do poder de polícia administrativa de trânsito;  
 
CONSIDERANDO ainda a Resolução Contran nº 985/22 - Parte Geral, e suas alterações;  

RESOLVE:  
 

Art. 1º. Designar os Policiais Militares RAFAEL MACHADO DE SOUZA – 3º SGT PM RG: 94.283 e ANDRÉ DE SOUSA CRISPIM - 3º SGT PM 
RG: 95.080, para executarem a fiscalização de Página 1 trânsito no âmbito do Município de Queimados - RJ, em conformidade com as legislações 
vigentes.  
 
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

LEONARDO CORREIA RABELLO 
Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 

Matrícula: 14.339/01 
 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 
ATO Nº 53 CADEP/25, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025. 
 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do Código de Trânsito 
Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 013 - SEMUTTRAN/25, publicada no D.O.Q n° 63 de 03 de abril de 2025. 

 
RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - SEMUTTRAN,  situada na 
Rua Hernani, 372 Vila do Tinguá Queimados/RJ e analisou o seguintes processo: 
 

CADEP SESSÃO 08/09/2025 
Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000451/2025 Q28595229 - INDEFERIDO 
E09/000462/2025 Q28595218 - INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO 12/09/2025 
Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E09/000463/2025 Q28595277 - INDEFERIDO 
E09/000467/2025 Q28595106 - INDEFERIDO 
E09/000465/2025 Q28595109 - INDEFERIDO 
E09/000461/2025 Q28595112 - INDEFERIDO 
E09/000464/2025 Q28589741 - INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO 18/09/2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 182 - Sexta-Feira, 26 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 76 – Edição Suplementar 

 

 

 
Elysa de Almeida Alves 

Joel Henrique Soares da Silva 
Paulo Eduardo Guerra Xavier 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

ERRATA DA PORTARIA PUBLICADA NO D.O.Q. Nº 181, QUINTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2025.  
(Republicado por erro material) 
 
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 109/CM/2025.  
 

DISPÕE SOBRE A RENOVAÇÃO DA CESSÃO DO SERVIDOR ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquelas conferidas pelo artigo 34 
do Regimento Interno e pela legislação vigente, 
 
CONSIDERANDO o teor do OFÍCIO GAB Nº 980/2025, de 23 de setembro de 2025, expedido pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de 
Nova Iguaçu, que solicita a renovação da cessão do servidor ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA, matrícula nº 1320 – Tesouraria, para continuar 
a exercer suas funções junto à Prefeitura Municipal de Niterói; 
 
CONSIDERANDO o interesse público na continuidade da colaboração interinstitucional entre os Municípios de Queimados e Nova Iguaçu; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Renovar, a contar de 23/09/2025, a cessão do servidor ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA, matrícula nº 1320, ocupante do cargo 
de Tesouraria, para o exercício de suas funções junto ao Município de Niterói, conforme solicitado no OFÍCIO GAB Nº 980/2025. (Processo n. 
01/595/2025) 
 
Art. 2º A cessão será mantida nos termos das normas aplicáveis, ficando o ônus da remuneração a cargo do órgão requisitante. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
LEIA-SE: PORTARIA Nº 109/CM/2025.  

DISPÕE SOBRE A RENOVAÇÃO DA CESSÃO DO SERVIDOR ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquelas conferidas pelo artigo 34 
do Regimento Interno e pela legislação vigente, 
 
CONSIDERANDO o teor do OFÍCIO GAB Nº 980/2025, de 23 de setembro de 2025, expedido pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de 
Niterói, que solicita a renovação da cessão do servidor ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA, matrícula nº 1320 – Tesouraria, para continuar a 
exercer suas funções junto à Prefeitura Municipal de Niterói; 
 
CONSIDERANDO o interesse público na continuidade da colaboração interinstitucional entre os Municípios de Queimados e Niterói; 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Renovar, a contar de 23/09/2025, a cessão do servidor ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA, matrícula nº 1320, ocupante do cargo 
de Tesouraria, para o exercício de suas funções junto ao Município de Niterói, conforme solicitado no OFÍCIO GAB Nº 980/2025. (Processo n. 
01/595/2025) 
 
Art. 2º A cessão será mantida nos termos das normas aplicáveis, ficando o ônus da remuneração a cargo do órgão requisitante. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
  

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 
E09/000471/2025 Q28595158 - INDEFERIDO 
E09/000470/2025 Q28595125 - INDEFERIDO 
E09/000469/2025 Q28595147 - INDEFERIDO 
E09/000472/2025 Q28595159 - INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO 23/09/2025 
E09/000491/2025 Q28593923 - INDEFERIDO 
E09/000496/2025 Q28594567 - INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO 24/09/2025 
E09/000495/2025 Q28595340 - INDEFERIDO 
E09/000494/2025 Q28595339 - INDEFERIDO 

CADEP SESSÃO 25/09/2025 
E09/000493/2025 Q28595204 - INDEFERIDO 
E09/000492/2025 Q28595228 - INDEFERIDO 
E09/000491/2025 Q28595107 - INDEFERIDO 


